

Direzione Approvvigionamenti e Logistica
Logistica, Infrastrutture e Security
Logistica e Security

Alle Società concorrenti interessate

Roma, 29/11/2017

Prot. n. 2017/1942967

Oggetto: Procedura aperta, suddivisa in tre Lotti, per l'affidamento della fornitura di carta in risme, di articoli di cancelleria, di materiale d'ufficio e di scatole da imballo.

CHIARIMENTI

1. (Domanda)

1. In caso di partecipazione a 2 o più Lotti ci confermate che è possibile presentare un unico DGUE?

2. Ci confermate che la dichiarazione sull'assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 è resa dal legale rappresentante anche a favore dei soggetti di cui all'art. 80 comma 3 del suddetto Decreto con la presentazione del DGUE?

3. Ci confermate che i nominativi dei soggetti di cui all'art. 80 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, tranne quelli che saranno indicati alla Parte II sezione "B: INFORMAZIONI SUI RAPPRESENTANTI DELL'OPERATORE ECONOMICO", non devono essere riportati nel DGUE ma verranno richiesti dalla Stazione appaltante in una fase successiva alla presentazione dell'offerta?

4. Ci confermate che le dichiarazioni in merito al possesso dei requisiti di partecipazione richiesti sono rese compilando la parte IV del DGUE.

(Risposta)

1. Come precisato dal paragrafo 9.1. del disciplinare di gara per ogni lotto cui si partecipa dovrà essere presentato un apposito DGUE;

2. Si conferma;

3. Si conferma;

4. Si conferma.

2. (Domanda)

1. In caso di partecipazione a 2 o più Lotti il Plico di gara deve essere unico oppure uno per ogni Lotto? Nel caso deve essere unico quale è esattamente la dicitura da riportare?

2. La dichiarazione di impegno del fideiussore a rilasciare la cauzione definitiva di cui al punto 9.1 lett. E) del Disciplinare di gara può essere contenuta nel documento di cauzione provvisoria anziché in un documento a se stante?

3. Abbiamo riscontrato che gli schemi di offerta economica presenti nel Disciplinare di gara differiscono da quelli in formato excel scaricati all'indirizzo internet della Stazione appaltante (colonne prezzi in cifre e lettere, ecc....); ci confermate che i prospetti di offerta da compilare con i prezzi sono quelli pubblicati in formato excel?

(Risposta)

1. In caso di partecipazione a più lotti come precisato dal paragrafo 8 del disciplinare di gara, il plico sarà unico e dovrà contenere quanto previsto dal menzionato paragrafo e segnatamente una busta contenente la documentazione amministrativa e singole buste B per ciascun lotto per cui si intende partecipare.

2. Si conferma.

3. Si rinvia ai chiarimenti già pubblicati sul sito istituzionale il 9 novembre 2017, prot. 2017/1617765, nell'apposita sezione.

3. (Domanda)

1. la cauzione provvisoria potrà essere firmata dal fideiussore in forma digitale? Si specifica che, il documento di vostra spettanza inserito nella busta amministrativa, sarà firmata in originale dal nostro Legale Rappresentante.

(Risposta)

1. No. Il concorrente dovrà produrre l'originale della cauzione provvisoria sottoscritta dal fideiussore.

4. (Domanda)

1. In riferimento al Capitolato Tecnico, "pt. 6 – Verifica dei prodotti in particolare per la carta in risme, si chiede se sarà ritenuta conforme una carta le cui caratteristiche certificate dai test previsti da capitolato (es. Stazione sperimentale carta, cartoni e paste per carta) abbiano valori all'interno delle tolleranze di cui al "pt 4.1 – Specifiche tecniche – lotto1" ma superiori o minori di quelle indicate nella scheda tecnica presentata. Es. grammatura richiesta al pt. 4.1: valore minimo 73 e valore massimo 78: qualora la scheda tecnica del prodotto presentato riporti un valore minimo di 72 e massimo di 78 ma il test certifichi un valore di 73 quindi all'interno della tolleranza da voi indicata al pt. 4.1, si chiede di confermare o meno se tale prodotto sarà ritenuto conforme.

(Risposta)

1. Qualora le previste certificazioni (es. rilasciate dalla Stazione sperimentale carta, cartoni e paste) attestino che i valori richiesti rientrino nella tolleranze indicate in Capitolato Tecnico, nulla osta alla conformità del prodotto".

5. (Domanda)

1. In caso di aggiudicazione, per comprovare il requisito di capacità tecnico-organizzativa (paragrafo III.2.3), chiediamo se sarebbe da voi ammesso il contratto con voi stipulato in data 10/06/2015, sia per la categoria carta che per la categoria scatole da imballo. Tali contratti, pur non essendo concluso, hanno comunque già generato un fatturato superiore al requisito richiesto.

(Risposta)

1. Si conferma

6. (Domanda)

1. In caso di aggiudicazione, per comprovare il requisito di capacità tecnico-organizzativa (paragrafo III.2.3), per contratto di forniture analoghe a quelle oggetto di gara, può considerarsi valido un contratto che include più categorie merceologiche, e che quindi non ha per oggetto la specifica categoria del lotto, ma il cui fatturato specifico sarebbe da noi dimostrabile con l'esibizione delle relative fatture?

(Risposta)

1. Si conferma

Distinti saluti.

Il Responsabile del Procedimento
Pierluigi Chiattelli
(Firmato digitalmente)